



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Święcony sprawom Zagłębia Dąbrowskiego. Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY	
12 miesięcznych i samiejscowych	
Rocznie	Rb. 6.—
Półrocznie	3.—
Kwartalnie	1 50
Miesięcznie	50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II Mł 22, telefon 26 50, skrzynka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Częstochowa”.
 Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 8-ej do 7-jej wieczorem.
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-jej wieczorem, w niedzielę i święta do godz. 11-jej rano.
 P. S. W. K. i ogłoszenia w Częstochowie przyjmują wszystkie redakcje.

CENA OGŁOSZEN:	
Za jedną wiersz lub jego miejsce na	
—szej stronie 30 k., na IV-jej 10 k.	
Rabiany i Nekrologia za wiersz 20 k.	
Wielkostronny za wiersz 50 kop.	
Wielkostronny za wiersz 30 kop.	

Zadaje się **KONIAK SZUSTOWA** wszędzie. 14-2

Zarząd Stowarzyszenia Wzajemnej Pomocy Pracowników Handlowych i Przemysłowych w Częstochowie uważa sobie za obowiązek złożyć niniejszem najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim Panom i Paniom, którzy raczyli przyjąć czynny udział w zabawie ogrodowej, urządzoną staraniem Stowarzyszenia w dniu 1 b. m. i pracę swoją przyczynili się do świetnego powodzenia, jakim zabawa się cieszyła.

Dziękujemy również wszystkim gościom za okazaną nam sympatję, stwierdzoną licznym zebraniem się i pozostajemy z poważaniem **Zarząd**.

W gimnazjum Polskiem żeńskim 7-klasowem Kazimierzy Garbalskiej

w Częstochowie. Zapis nowowstępujących uczemie na rok 1907/1908 odbywa się codziennie od godz. 9—2 po południu. Egzamina wstępne od 5-go września. Początek lekcji 10-go. 808—7—4

7-ma klasa otwarta.

FRANZ JOSEF Bitterwasser

Słynne na całej kuli ziemskiej od lat z górą 40-tu **Mączka mleczna NESTLE'A**

Mleko zgęszczone NESTLE'A

produkty z najlepszego mleka alpejskiego.

Idealny pokarm dla dzieci, zalecany przez pierwszorzędnę powagę lekarską.

Wystrzegaj się niemiłych naśladownictw, jako szkodliwych dla zdrowia eksperymentów. 673—10—8

Instytut Głimnastyki i fichtunku

Gabinet masażu i gimnastyki leczniczej (Masaż na ból głowy gimnastyka Frenkowska i t. p.) **St. Kiffer**

2 aleja Nr. 30. Dostać można Buskie błoto i wodę mineralną dla reumatyków. 15—1

PATENTY

NA WYNALEZKI MODELE I MARKI FABRYCZ.

GOLDMAN I ELLENBAND

WARSZAWA, LESZNO №8. Telefon № 228.

Komu życie jest miłe niechaj dba o żołądek.

Znany powszechnie wyciąg z ziół przeciw katarowi żołądka, dezynferji, cholery i innym jego zaburzeniom, **dotacac** można tylko w składzie aptecznym **Siaskiego** w Częstochowie ulica Krakowska № 4. Cena flak. 2 rb. z przesyłką 2.25. 789 16—4

W sprawie Związków zawodowych.

Związki zawodowe u nas są dopiero w zarządku, należy więc je wszelkimi siłami popierać, aby powstały z nich instytucje silne i pożyteczne.

W „Jedności” łódzkiej znajdujemy artykuł p. t. „Najważniejszy nasz brak”, który autor kończy, jak następuje:

Czas już, czas wielki, by wyjść z tego zakłętego koła, w jakim się od dłuższego czasu znajdujemy, czas by nie jednostki pojedyncze, lecz cały ogół do pracy społecznej się poczuwał, by wreszcie nasze dążenia nie były stumianym ogniem, który plomieniem bucha, lecz szybko gaśnie. Czas różowych nadziei na łatwe zdobycze minął, mogliśmy się dotychczas przekonać, że tylko to będzie rzeczywiste naszą zdobyczą na każdym polu, a więc i w dążeniach ekonomicznych, co własną, zmusną, ciężką, wspólną pracą zdobędziemy.

Z tem przedsięwzięciem nie powinniśmy liczyć tylko na pracę kilku lub kilkunastu jednostek, które stoją na czele związku i stanowią zarząd, lecz wszyscy powinniśmy się starać poznać bliżej cele związków zawodowych, rozwój ich zagranicą, postępowanie i taktykę. Do produkcyjnej pracy, do postępowania na przedzie wielkiego Związku Zawodowego niezbędnym jest cały szereg ludzi, zdających sobie sprawę z celów, do których dążymy, ażeby zas ludzi takich nie zbrakło, trzeba jaknajszerszy rozsiać ziarna wiedzy, które obfity plon u nas powinny wydać.

Mając szeregi wybranych i oddanych syrawie związków zawodowych ludzi, będziemy mogli na właściwej stopie pracę w tych związkach poprowadzić.

W zagranicznych związkach, szczególnie niemieckich i angielskich jest cała armia ludzi którzy zajęci są zbieraniem potrzebnych informacji dla związków zawodowych. Kurs akcji poszczególnych towarzystw, kredyt najrozmaitszych przedsiębiorstw, napływ obrotalności danej gałęzi przemysłu lub ich zmniejszenie — wszystkie te dane, z których wysnuć można wnioski o stanie przemysłu, są przez agentów związków zawodowych skrupulatnie notowane. Na zasadzie tych danych kierownicy Związków zalecają robotnikom zająć taką, lub inną postawę w czasie zatargu z przedsiębiorcą.

Oczywiście, że my, stawiając pierwsze kroki w organizacjach zawodowych, nie możemy marzyć o tych masach funkcjonariuszy, pełniących najrozmaitsze, czasem bardzo skomplikowane czynności w Związkach Zawodowych; na to trzeba mieć te olbrzymie środki, trzeba mieć te setki tysięcy członków, karnych i świadomych swych celów i dróg do nich prowadzących, trzeba wreszcie mieć te wyrobienie jakie daje długoletnie istnienie Związku Zawodowego.

Lecz o ile teraz zagranicy dorównać nie możemy, musimy dążyć do tego, by w szybkim postępie naprzód ten moment przedzej czy później nastąpił i dlatego już teraz musimy wybierać te drogi, które nas do tego celu zbliżają.

Przejmować będziemy tu, co w zagranicznych związkach jest dobrego, mając gotowe wzory naśladować je będziemy, lecz czując różnicę pomiędzy naszym polskim ruchem zawodowym, a zagranicznym, te gotowe wzory tak przerabiać będziemy, by one pasowały do naszych stosunków, do naszego innego położenia.

Tym sposobem, czując całą wagę wielkiego zadania, które bierzemy na siebie, będziemy kładli podwalinę trwałe i potężne pod rozwijający się z olbrzymią szybkością polski ruch zawodowy.

Ze stowarzyszeń chrześcijańskich w Zagłębiu.

W niedzielę, dn. 25 sierpnia odbył się w Dąbrowie Górniczej zjazd delegatów Kół, wchodzących w skład okręgu dąbrowskiego, dla ukonstytuowania zarządu okręgowego.

W wypełnionej po brzegi sali klubu zabrał głos ks. prałat Godlewski, który wzywał Kół, skreślając wyczerpująco przyszłą działalność Zarządu i Sekretariatu okręgowego. Stworzenie kasy centralnej, na teraz tylko okręgowej, jest rzeczą niezbędną, gdy się zwróci uwagę na to, że Kół z mniejszą liczbą członków same sobie wystarczą. Żywym przykładem może służyć warszawska kasa centralna, która przy 10,000 bez mała członków, mimo udzielonych wsparć i zapomóg, może i dłać do kilkaset rubli miesięcznie do banku. — Równocześnie potrzebnym jest założenie kasy bezrobotności i biuro pośrednictwa pracy. Nadto robotnik często znajduje się w położeniu bez wyjścia w wypadkach nieporozumienia z pracodawcą. Pomoc tedy i poradę prawną winno zapewnić Stowarzyszenie swoim członkom. Po zwróceniu się do zarządu Kół własnego, w razie niekompetencji tegoż, członek winien być odesłany do Zarządu Okręgowego, który wraz z sekretarzem najmniej się sprawą poszkodowanego.

Aby osiągnąć ekonomiczne cele Stowarzyszenia, należy tworzyć związki zawodowe, bo taka, a nie inna jest dążność Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich. Stowarzyszenie, z wyłączeniem wszelkiej polityki, jest kulturalnym, dążącym do istotnego dobra robotnika.

Po wspólnem naradzeniu się, następujące osoby weszły do zarządu okręgowego: Henryk Bednarski—Dąbrowa; Ludwik Wałkowski—Sosnowiec; Józef Zamorski—Stelce; Karol Bartosik—Będzin; Józef Kwiatkowski—Czeladź; Józef Chorzelski—Niwka; Mikołaj Maliszewski—Bolesław; (ze Srzemieszczy delegat nieobecny); Piotr Merta — Pogoń. Oprócz wymienionych, mają prawo głosu wszyscy przewodniczący zarządów poszczególnych Kół. Członkowie zarządu wybrali ze swego grona na przewodniczącego: Ludwika Wałkowskiego; Jego zastępcą Józefa Kwiatkowskiego; skarbnika—Józef Wyrozumiński.

Ks. prałat Godlewski parokrotnie jeszcze zabrał głos, między innymi w sprawie założenia szkoły gospodarstwa domowego dla córek robotników. Dla przykładu wspominał o takich szkołach w Belgii, gdzie przy 8-ciu milionowej ludności liczba ich dochodzi 82, a u nas tymczasem jest jedyna tylko w Niemczech.

Realną korzyścią niedzielnego zebrania było powołanie na sekretarza okręgowego p. Gwaryłowa z Sosnowca, bardzo oddanego sprawie robotniczej. Na utrzymanie Sekretariatu postanowiono prowadzić w dalszym ciągu odkładanie 10-ciu groszowych składek miesięcznych od członka.

Patron Kół Dąbrowskiego, ks. Augustynik, w gorących słowach dziękował ks. prałatowi Godlewskiemu za przybycie i udzielenie wyjaśnień i dyrektyw na przyszłość. Na zakończenie z kilkuset piersi zagrzmięło: „My chcemy Boga”.

Z Sosnowca pisze sekretarz Stow. robotn. chrześc. do „Pracownika polskiego”:

„Poprzednio doniosłem o otwarciu jednego sklepu, lecz obecnie postadamy już dwa, które przy pomocy ludzi, popierających je przez częste zakupy, rozwijają się dobrze, chociaż roz-

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, obrazy, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wcho-
 dzące, od najwzajemniejszych do najwzajemniejszych pod względem artystycznym wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranic-
 nych, prima materjałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty szkieletowe. Zakład podejmuj-
 się wykonywać roboty w miejscowościach całodziejiszcz. Informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamieniarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, Aleja III dem własny.

Nowość!

Największym nowoczesnym wynalazkiem pod względem kulinarnym i ekonomicznym jest

Nowość!

„ŻYCIE” środek odżywczy bez żadnych składników sztucznych

Wynalazek **Zygmunta Sobocińskiego.**

Drożyzna opału i brak czasu nie pozwalają wielu osobom należeć do herbaty, kawy, lub mało pożywnych zimnych potraw dodatnio na organizm ludzi pracy nie wpływa. Brakowi w tym względzie w zupełności zapobiega nowowynaleziona **Konserwa**

„**ŻYCIE**” która smakiem i wielce pożywnymi częściami swemi **przewyższa wiele**, bardzo wiele potraw, jest zdrową i daje się łatwo przygotować, a przez niską cenę jest przystępna dla wszystkich bez wyjątku osób. **Konserwa** „**ŻYCIE**” nie wymaga zupełnie gotowania: rozbita łyżką w gorącej przegotowanej wodzie, jest już gotową **wyborną zupą** do użycia. Na 3-4 głębokich talerzy wystarcza porcja konserwy „**ŻYCIE**” za 26 groszy, a dla pojedynczych osób wystarczy w zupełności 1/2 porcji za 13 groszy = 1 1/2 - 2 talerzy wybornej bardzo pożywnej zupy.

Konserwa „Życie” jest zupełnie nowym wynalazkiem i wyrobem krajowym.

Nabywać można w fabryce parowej **Jana Sperlina** w Będzinie, ziemia piotrkowska.

Składy główne w Częstochowie: **S. Ruciński III Aleja dom własny; Z. Sobociński handel win, rynek Jasnogórski № 25.**

814

Zadać we wszystkich sklepach kolonialnych i spożywczych. **Handlującym rabat.**

30-2

TEROZA

Jedyna higieniczna **kawa** bez narkotyków. Podnosi zdolność trawienia, nie obciąża przewodu pokarmowego, gasi pragnienie, naostrza apetyt, czyści krew.

TEROZA jest najposilniejszym pokarmem dla dorosłych podnosi wydajność i jakość pokarmu matek karmiących. Wpływa zbawicznie na rozrost dzieci.

TEROZA zaleca się reumatykom, artretykom, nerwowym, słabowitym.

TEROZA zyskała sobie uznanie Uniwersytetu, wszystkich powag lekarskich i konsumentów.

Export główny K. Woyny i Zieliński Warszawa.

Reprezentant na Zagłębie Dąbrowskie

S. WOLSKI—Będzin, ul. Sączewska № 8.

768-3-1

GOLGOTA

w żywych obrazach w wielkim budynku panoramy. Aleja III obok parku. Otwarta codziennie.

Nadeszły nowe obrazy w kolorach.

W Teatrze Miejskim w Sosnowcu z dniem **8** września rozpocznie się

Szampionat międzynarodowy

WALKI

!ZAPASNICZE!

2000 rb. o nagrodę pieniężną **rb. 2000**

W szampionacie wezmą udział:

Rogalski—Krałów
Krempy—Zakopane
Konięcko—Poznań
Sabatie—Francja

Mustafa Benzenet—Marokko
Kristensen—Danja
Altman—Bremen
Mold—Berlin.

Walki rozstrzygiwać będą sędziowie honorowi, jakoteż przyjmować zapisy w dalszym ciągu zgłaszających się do walki.

Udział w walce zapowiedzieli

822-2-2

p. p. **Pytłasiński, Cyganiewicz i inni.**



D-ra B. Löwensteina
FOSMOZA
Przyjemny i racjonalny pokarm dla

Dzieci, Matek, Rekonwalescentów i Starców
Fosmoza zapewnia prawidłowy rozwój krwi, kości i mięśni.

Niezbędny pokarm dla dzieci w okresie ząbkowania i rośnięcia.

Cena pudełka 1 rb. 4.

Dostać można w aptekach i składach aptecznych. Opinie lekarzkie dołącza się do każdego pudełka. Skład fabryczny: Waresawa, Braeka № 4.

!! KORZYSTNE !!

828

» i «

3-1

!PRZYJEMNE!

Dawno już wiadomo, że Gilzy № № 17 i 109 fabryki domu handlowego „Imperial,” w Brześciu Lit. odznaczają się najlepszą gatunkowością, zawierając: dobrą i czystą bibułkę, wate anti-nykotynową, a oprócz tego, we wszystkich pudełkach znajdują się przepiękne premie.

Pomimo zaś powyższych prezentów Gilzy fabryki „Imperial,” w pudełkach Gilz „Imperial” znajdują się kupony na bezpłatne otrzymanie bardzo dogodnych i rozkosznych premii, a mianowicie: Maszyny do szycia, gramofony, srebrne garnitury, niklowe samowary i t. p., i t. p.

Znajdujący kupon bezwzględnie otrzymuje premie.

Wystrzegać się naśladowictw.

Etykiety są zatwierdzone przez Ministerjum.

Żadajcie wszędzie „Gilzy Imperial” Żadajcie wszędzie. Korzystne i Przyjemne.

w CZĘSTOCHOWIE

Główny skład u **B-ci Rozenstejn** Stary Rynek № 14.

Przebiegająca od lat 9-ciu
Pierwsza Pracownia Kelder watowanych

oraz
Skład Waty własnego wyrobu

pod firmą
E. H. SCHUMANN

dawniej
K. LECHOWSKI

Przedsiębiorstwo zostało z siedzibą w Aleji 37 dom Ławny.

1-1-11
Lewa strona od mostu.

798

Zawładnięciem Szatniowych Robót i Opiekunów, ze zakładam
Pensję żeńską 7-klasową

z programem gimnazjalnym tymczasowo przy ulicy 7-miu Ka-

zawładnięciem Szatniowych Robót i Opiekunów, ze zakładam

hizmie № 23/1-azie plecho.

Z powodu spóźnionego odbioru Koncesji rozpoczynam naukę

20 września Zapisy ucznia przyjmuję od 9-11 przed po-

łudniem i od 4-8 po południu. **Lechia Komar**

